
TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

Contratado(s): 
Nome: M. B. Comércio de Mat. Hosp. LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186539

CONTRATO: 179
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de Reagentes para Laboratório
Valor Total: 13.755,00
Data Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 05/06/2011
Dispensa: 39/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: M. B. Comércio de Mat. Hosp. LTDA
Endereço: Av Júlio César, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9140058000 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186564

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 33/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
diário de serviço de terapia nutricional parenteral.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 837/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186687

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – Designar os servidores abaixo, para atuarem como 
responsáveis pela organização das inaugurações da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, que ocorrerão no  próximo 
dia 20.12.2010.
a)     Terezinha de Jesus Carvalho Alves – Matrícula 57226422/1 
– Assessora da Presidência
b)     Waldenize Nazareth Potter de Carvalho Bezerra – Matrícula 
0722790/026  Gerente do Complexo Ambulatorial
2 -  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 03 de dezembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
Rm/gp

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186725

CONTRATO: 7-A
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviço para realização de Curso de 
Educação Continuada para pbtenção do título de Especialista em 
Neonatologia (Inexig. nº. 11A)
Valor Total: 26.600,00
Data Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 13/07/2010
Inexigibilidade: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0103000000          Federal
Contratado: Sociedade Paraense de Pediatria
Endereço: Rua dos Pariquis, 2999
CEP. 66040-320 - Belém/PAComplemento: sala 1304
Telefone: 9132499111 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186735

INEXIGIBILIDADE: 11/2010
Data: 14/04/2010
Valor: 26.600,00
Objeto: Prestação de serviço para realização de Curso de 
Educação Continuada para Obtenção do Título de Especilista em 
Neonatologia 2010 (Inexigibilidade nº. 11A)
Fundamento Legal: Art. 13, VI e 25, II, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 14/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Sociedade Paraense de Pediatria
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: sala 1304
Telefone: 9132499111 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186755

INEXIGIBILIDADE: 27/2010
Data: 29/10/2010
Valor: 88.124,64
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos BAMBA DE INFUSÃO SABRATEK 
MODELO 3030 E 3030 PLUS (72 bombas)
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 29/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: CETEPA - Comércio e Serviços de Produtos para Saúde LTDA
Endereço: Q Quatorze, Bairro: Coqueiro, snº
CEP. 67015-130 - Ananindeua/PA
Complemento: Rod. Mário Covas, Cj. Abelardo Condurú, nº 06
Telefone: 9132352266 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186775

CONTRATO: 29-A
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos BAMBA DE INFUSÃO SABRATEK 
MODELO 3030 E 3030 PLUS (72 bombas) - Inex. nº. 27A 
Valor Total: 88.124,64
Data Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 01/11/2010 a 31/10/2011

INEXIGIBILIDADE: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Federal
Contratado: CETEPA - Comércio e Serviços de Produtos para 
Saúde LTDA
Endereço: Q Quatorze, snº
CEP. 67015-130 - Ananindeua/PAComplemento: Rod. Mário 
Covas, Cj. Abelardo Condurú, nº. 6
Telefone: 9132352266 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 839/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186806

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Inquérito Administrativo Disciplinar 
para apuração de denúncia encaminhada à Procuradoria 
Fundacional desta Instituição, pela Gerência de Administração 
de Pessoas, através do Memorando nº 773/2010 – GAP/FSCMPA, 
a qual relata caso de ABANDONO E FALTAS SUCESSIVAS AO 
SERVIÇO da servidora, Sra. ADRIANA DE JESUS BENEVIDES 
DE ALMEIDA, médica com especialidades em Clínica Médica, 
matrícula nº 54189430/2.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, composta 
pelos servidores WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5171008 /1, Procurador Fundacional, PAULO SÉRGIO FERREIRA 
DE SOUZA, matrícula nº. 5170990/1, Procurador Fundacional; 
JANETE MARIA COSTA DE JESUS, matrícula nº 051768/2, Gerente 
da Procuradoria Fundacional e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, Assistente Administrativo, matrícula 57193112/1, 
para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item 
precedente.
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
as demais Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em diligências necessárias às atividades de 
investigação e esclarecimentos.
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
do relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 06 de dezembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186796

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/12/2010
Valor: 60.873,00
Vigência: 06/12/2010 a 23/05/2011
Justificativa: Reequilíbrio econômico-finananceiro (art. 65, II, ‘d’, 
da lei nº. 8.666/93)

CONTRATO: 60
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Casa de Carne Elisa - ME da Silva Brito ME
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 606
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9132334714 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 834/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186258

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Gerência 
de Administração de Pessoas (GAP) da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, formulada pela Gerência de Enfermagem 
da Neonatologia desta Fundação, através do Memorando nº 
10205/2010, relatando caso de faltas frequentes ao serviço do 
servidor, Sr. JOSÉ RODRIGUES DA COSTA, sem causa justificada, 
causando prejuízos à prestação da assistência naquela Gerência 
de Neonatologia;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO, 
matrícula nº 57194478/1, Procuradora Fundacional; JANETE 
MARIA COSTA DE JESUS, matrícula nº. 351768, Procuradora 
Fundacional e WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
5171008/1, Procurador Fundacional, para sob a presidência da 
primeira, dar cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 02 de dezembro de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186814

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/12/2010
Valor: 297.586,05
Vigência: 06/12/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Acréscimo de serviço, conforme planilha da 
Contratada e Memorando nº. 308/2010, de lavra da GEFFP da 
FSCMPA (art. 65, I, ‘b’, da Lei nº. 8.666/93)

CONTRATO: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118519620000    449051              0130002696          Federal
Contratado: MM Construtora e Comércio LTDA - EPP
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, Bairro: Cidade Velha, 
556
CEP. 66023-970 - Belém/PA
Telefone: 9132417657 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186723

P O R T A R I A Nº. 306/2010-GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Shirley das Graças 
Souza de Oliveira, Médica, matrícula nº. 5487420/4, ora a 
disposição, lotada na Gerencia de Hemovigilância e Supervisão, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 26 de novembro de 2010 a 24 de janeiro 
de 2011 laudo nº. 104399 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 06 de dezembro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186692

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 3/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA DO IMÓVEL SITUADO À 
TRAVESSA FERNANDO GUILHON Nº. 1500, PARA IMPLANTAÇÃO 
DO SETOR DO ALMOXARIFADO E GARAGEM DAS UNIDADES 
MÓVEIS DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ/HEMOPA.
Entrega do Edital: Disponível no Mural de Licitações do www.
compraspara.pa.gov.br.
Observação: A Visita Técnica deverá ser realizada no período de 
07/12/2010 à 16/12/2010, de 08:00 às 14:00 horas e deverá 
ser agendada na Gerência de Infra-estrutura. Telefone (91) 
3222.9545/3242-9100 ramal 216. O Projeto de Arquitetura 
deverá ser retirado na Fundação HEMOPA, na sala da Comissão 


